平成２９年９月吉日

各市町教育委員会教育長 様

各市町立小・中学校長 様

関 係 各 位

平戸市教育委員会

教育長 小川 茂敏

平戸市立生月中学校

校 長 西澤 庄藏

平成２８・２９年度 平戸市教育委員会指定研究

平戸市立生月中学校 研究発表会の御案内（第１次案内）

残暑の候 皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、昨年度から平戸市教育委員会の研究指定を受け、主体的な学びに関する指導

方法の研究を進めてまいりました。加えて、本年度は、それに関連した学級集団づくりの研究に

も傾注してきました。

このたび、２年間の集大成として、下記のとおり、外国語（英語）及び学級活動の授業公開を

実施いたします。また、九州大学大学院人間環境学研究院教授の元兼正浩先生をお招きし、次期

学習指導要領の趣旨に沿った学習指導の在り方についての講演も開催いたします。

公務御多用のこととは存じますが、多数御参集くださいますよう御案内申し上げます。

期 日  平成２９年１１月１０日（金）

会 場  平戸市立生月中学校

《研究主題》

「つながり」で育む主体的な学びの姿を目指して

～ 横断・協働・連携を意図した教育の工夫を通して ～

１ 日 程                  受付 ９：００～ ９：２０

（１）開会行事                   ９：２５～ ９：５０

① 開会あいさつ   校  長 西澤 庄藏

② 研究概要説明   研究主任 髙山 幸子

（２）公開授業                  １０：００～１０：５０

（３）分科会 ２部会に分かれて研究会を行います。 １１：０５～１２：００

① 授業研究

② 指導助言     平戸市教育委員会

昼食・休憩      １２：００～１３：００

（４）全体会       １３：００～１４：１０

① 平戸市教育委員会あいさつ

② 分科会報告

③ 研究報告（授業研究部、学習環境部）

④ 研究協議

⑤ 指導助言     平戸市教育委員会

（５）記念講演      １４：２０～１５：５０

（６）閉会行事      １５：５５～１６：００

２ 公開授業 （１０：００～１０：５０）

年・組 授業者 教 科

２－１ 山田 理沙 外国語（英語）

１－２ 青﨑 量子 学級活動

単元、その他詳細については、２次案内に記載します。

３ 記念講演 （１４：２０～１５：５０）

「『主体的・対話的で深い学び』を説く」 元兼 正浩 氏

元兼 正浩 氏

九州大学大学院人間環境学研究院（教育学部門） 教授。日本教育学会理事、日本教育経営学

会理事、日本教育行政学会理事、日本教育制度学会（制度原理担当）理事等、数々の学会の役職を

兼ねる。

教育法制に関する研究が専門領域で、スクールリーダー養成に関して、精力的に講演活動を行って

いる。現在、御自身の研究室に現役教職員を含めた多くの受講生が集ってケースメソッド開発による次

世代リーダー養成に努めるなど、教育現場に即した実践研究も行っている。また、反転授業とアクティブ

ラーニングの可能性についてなど、現代の教育界に一石を投じる研究も進めている。

《問い合わせ》

平戸市立生月中学校 校長 西澤 庄藏

〒８５９－５１０４ 長崎県平戸市生月町山田免２４５１－１

ＴＥＬ ０９５０－５３－１２２９ ／ ＦＡＸ ０９５０－５３－３０８２

《H P》 https://www.city.hirado.nagasaki.jp/kurashi/school/ikitsuki-j/

《E-mail》 ikichu-p@educet.plala.or.jp

       参加申し込みについては、２次案内にてお知らせいたします。

mailto:E-mail》%20ikichu-p@educet.plala.or.jp